

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimzendők
az előfizetést pénzek.
Hirdetések és nyilvántá-
rközlmények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ:
Egész évre . 4 frt
Fél évre . 2 „
Negyed évre . 1 „
Egyes szám ára: 10 kr.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető minden
közlemény.

Bérmentellen küldo-
mányt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP



A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: KEDDEN.

Felelős szerkesztő és kiadó: Poór Sándor. Főmunkatárs: Dr. Obetkó Károly.

Előfizetési felhívás.

Mai számunkkal a »Somogyi Ujság« megkezdte V-ik évi pályafutását. Hogy mennyire felelt meg a szerény lap az elmúlt hat év alatt kitűzött céljának, mennyire felelt meg a közönség igényeinek, annak elbírálására a t. olvasó közönség az illetékes; annyit azonban egész bátran elmondhatunk, hogy teljes mértékben iparkodtunk ezen szerény vidéki laphoz fűzött kívánságoknak tehetőségünk szerint mindenkör eleget tenni.

Jövőben épen úgy, mint a múltban, főcélunk leendő a nélad létező társadalmi bajokra rámutatni és azok orvoslásában tőlünk telhetőleg közreműködni. E tekintetben függetlenek lévén mindenkitől és nem tűrve semmi pressiót sem, semmiféle érdeket, kiméletet soha ismerni nem fogunk. Viszont tartózkodni fogunk úgy az egyes családok, valamint magán személyek jogtalan bántalmazásától sőt ha szükség lesz rá, nem mulasztjuk el soha védelmükre kelni. A vidéki lapnak nem az a feladata, hogy városi pletykákat terjesszen, hanem hogy a város érdekeinek az előmozdításán közreműködjék.

Fő törekvésünk leendő előmozdítani a közművelődést, a hazai ipar fejlesztését, a kereskedelem felvirágoztatását; tag tért nyitunk az egyes társadalmi kérdések megvitatására és e tekintetben mindenkinek rendelkezésére bocsátjuk a lap hasábjait.

Mint a »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye, hosszabb cikkeket közlünk iparosaink helyzetéről, mindent elkövetünk iparosaink helyzetének javítására.

A lap előfizetési ára a régi marad és pedig:

Egész évre	—	—	8 korona
Fél évre	—	—	4 „
Negyed évre	—	—	2 „
Egyes szám ára	—	—	10 fillér.

Tisztelettel

Poór Sándor ügyvéd,

a »Somogyi Ujság« felelős szerkesztője és kiadó tulajdonosa.

Husadik század.

A század, melynek bölcsőjénél állunk, épp úgy mint az apja; a harc

százada lesz. De nem a politika, nem a nemzeti hűség vagy gyűlölködés, nem az államfők szimpátiája vagy antipátiája lesz a husadik század harcának szülő oka, hanem az egyének a minden irányban való szabadság utáni törekvése és a népek gazdasága. Harcolni fog az emberiség, hogy minél jobban éljen. A gazdasági erők, az elvonult és az új szabadságok fognak surlódní és küzdeni és ki tudja, nem lesznek-e ezek a harcok épp olyan véresek, mint voltak az eddigiek?

Mi magyarok még nem vagyunk elkészülve erre a küzdelemre. De biztos, hogy azért kivesszük a részünket belőle. Amikor a vihar végigzug a tengeren, rengésbe jön a tenger szívének minden atomja.

Az európai kulturállamok között mégis mi állunk legtávolabb ettől a harctól. És ezért még nagyon sokat kell dolgoznunk és alkotnunk, hogy ha majdan ütni fog a nagy óra, ön-

T Á R G Z A.

Emlékszem...

„Emlékszem, emlékszem,
Szép nyári esteken
Ott ültünk a parton,
Kezem a kezében...
Elmerengve, némán
Hallgattuk mit beszél
A fodros haboknak
A langyos esti szél...
A szellő susogást
— Ugy tűnik fel nékem —
Még mostan is hallom:
Emlékszem, emlékszem...

Lelkem a szép multat
Várja, visszavárja
S oda repít újra
Képzetelem szárnya:
A Balaton parton...
Mintha vele lennék, —
Kezem a kezében,
Milyen édes emlék...

S mintha rám ragyogna
Ujra az a két szem,
Ez édes órákra
Emlékszem, emlékszem...

Vajda Elemér,

Vadvirágok.

— Rajz. —

Amint a tavasz lehelletét érzi, a fővárosi embert ellenállhatatlan vágy vonja a vidékre. Elgondolja, hogy mennyivel kellemesebb ilyenkor a szabad mezőn bolyongani, az éledő természet ölni, vadvirágok közt.

Ah, igen, a vadvirág! Ez kedvence a fővárosi gavallérnak. Budapest cziczomás hölgyeit már meguntá és egy falusi kis leány körében szeretne föléledni. Oh, azok a falusi leánykák egészen mások. Nem ismerik a pirosítót, a pudert. Nem tesznek latra minden szót, mielőtt kimondják. Nyelvecskéjük szabadon perog, őszinték, nyitlak. A csalfaságot csak hirtől ismerik.

Igy vélekedett Fehér Géza a falusi libákról. Ő persze a fővárosban nevelkedett és vidéken még alig járt. Legfőképpen 1—2 napot töltött ott gyermekkorában, de ezek

az emlékek régen elmosódtak. Annál forróbban vágyott a »vadvirágok« ismeretsége után, mint a hogy ő a vidéki hölgyeket nevezte.

A kirándulásra való alkalom már régen kínálkozott, mert nagynénje Boronkay Sándor földbirtokos neje már régen hívta falusi birtokára. De Géza mindaddig se-hogysem tudta magát rászánni az utra. Pedig anyja, özvegy Fehérné, is mindig biztatta hogy nézze már meg vidéki rokonait.

Géza az utolsó időben annyit hallott a vidékről, a vidéki hölgyekről, hogy közelebbről is meg akarta azokat tekinteni. De aztán a hűség is kergette őt, mert elgondolta magában, hogy miként fog az ő szel-leme sziporkázni a falusi leányok közt, miként fogják ezek őt megbámulni és mily nagy hódításokat fog ő ottan véghez vinni.

Nyugodt méltósággal ült a vonatra, mint ahogy fővárosi fiatal emberhez illik. Komoly redőkbe vonta homlokát és mely szánalommal gondolta el magában, hogy mily óriási izgalmat fog megjelenése kelteni a vidéki hölgyek körében.

De hasztalan fognak azok kegyéért esengeni. Az ő szíve jég és közönyös minden nő iránt. E jégburkolatot a fővárosi hölgyek tüzes pillantásai se tudták megolvasztani. Hát mit árthatnak neki akkor azok az együgyű falusi leányok, kik bizony-nyára még szeme közé se mernek nézni,

bizalommal és érett felfogással vethesük magunkat a népek kavardó árába. És ha így lesz, kell hogy megújodva kerüljön ki a legmeszebbmenő szabadsági jogokkal felruházott és gazdaságilag erős és arányos Magyarország a küzdelemből, hogy folytassa hivatott szerepét a világtörténelem csínálásában.

Roppant sok a tenni valónk a huszadik században s a nagy munkához hozzá kell járulnia minden egyes honpolgárnak, a románoknak, a szerbnek és a tótnek is. Nincs messze az idő, hogy mint a nagy kultúrállamok ezek a nemzetiségek is át fogják látni, hogy irridentikus törekvéseik sem nem aktuálisak, sem nem hasznosak, hanem kárhóztos fantómkok, melyek a reális boldogulás lehetőségét megnehezítik, sőt kizárják. A gazdasági boldogulás, mint egyedüli aktuális és reális ambíciója a XX-ik század népeinek, őket is átfogja hatni. A mindenféle pánszláv törekvéseket el fogja nyelni a XX-ik század viharos tengere, a minthogy elnyelte a XIX-ik század a vallási viszályokat; egy lesz a magyar nemzet abban a törekvésben, hogy minden egyes polgára jólétben jó törvények védelme alatt éljen. A modern tudományos és gazdasági haladás egyik legszebb vívmánya a villamos reflektor, bevilágít az agyakba és szívekbe is, és akik eddig sötétségben tapogatóztak, homályban keresgéltek, látni fogják az igazi célt, mely ment az elfogultságtól és melyet a felebaráti szeretet szentesít meg.

A felebaráti szeretet! A gazdasági boldogulás kivül ez fog legjobban érvényesülni a huszadik században. Humanitárius intézményeknek most még sajnos nem is sejtett országokban kell szerepeket játszania a jövő nemzedék közéletében. A technika jövő

vívmányaival, melyek mind nélkülözhetőbbé teszik az emberi munkaerőt, négyszeres arányban kell fejlődnie az emberszeretel intézményeinek. S a huszadik század embere szívesen fog meghajolni a kor azon követelményének, hogy adjon másoknak, mert belátja, hogy amit másnak ad, azt tulajdonképpen a saját javára adta.

De daczára a technika vívmányainak, daczára a mindenható kereskedelmi és ipari forgalomnak, a huszadik század legdédelgettebb és leggonдозottabb drágasága a föld lesz. A föld, amely táplál. A XIX. században rosszul bántak a földdel, zsarolták és nem becsülték, de ebben a században, melyben több lesz az ember, de csak ugyannakkora a föld, nagyon meg fogják becsülni, egész nagy állami intézmények fognak létesülni, hogy örködjének a föld jogai felett. És a tudományos és emberies műveltség magaslátán így fogunk visszatérni a földhöz az őstermészethez, az igazsághoz.

A huszadik század legérdekesebb problémája a nő. A nő néhány évtized óta mind határozottabb szárnypróbálgatásokat tesz, hogy ott hagyja a Gondviseléstől neki adott hivatását és részt vegyen a férfi kenyérharcában. Igaz, hogy nem szívesen teszi. A kiforratlan társadalmi rend az ő féljogaival és fél felvilágosodottságával, gazdasági berendezkedésének aránytalanságával készíti arra, hogy erkölcsi élete rovására, terméketlenségre kárhoztassa magát és a férfit kenyérkeresetében megrövidítse.

Hogy hová fog fejlődni a nőemancipáció, azt nem is sejtheti most senki, mert az emberiség történelében nincs példa erre a jelenségre. A nőemancipáció a XIX. század eredetisége és egyuttal büne is. Büne, mert

elvonja a nőt a termékenységtől. Csak ezt az egy igazságon alapuló érvet lehet felhozni a nőemancipáció ellen, de ez az érv oly súlyos, hogy meg kell döbennünk a jövőtől.

A nő problémáját valószínűleg meg fogja oldani a huszadik század és csakis úgy oldhatja meg, hogy a nőt visszatérte a családi tűzhely mellé és családi tűzhelyet biztosít minden nőnek.

És bizva, remélve áll az új század küszöbén az emberiség. Nem sötétség, nem homály az, amit lát, hanem ködben uszó világosság. Könnyű, vért, nyomort takar a köd — de el fog oszlani mint minden köd és ragyogni fog a világosság. Ez a század a világosságé.

H I R E K.

— **Előfizetési felhívás.** Tisztelettel felkérjük lapunk t. olvasó közönségét, hogy a kiknek előfizetésük e hó végével lejárt, azt megújítani szívesek legyenek ne hogy a lap küldésében akadályok merüljenek fel. Az előfizetési feltételek lapunk homlokán olvashatók.

Kitünő tisztelettel:

a „SOMOGYI UJSÁG”
kiadó hivatala.

— **Üjév.** Újból leteltt egy esztendő, hogy helyet adjon a következőnek. A most következő 1900. év nem közönséges esztendő. A pápa jubiláris szent évvé avatta, koronás főpapa pedig a huszadik század első esztendőjévé tették. De nem ez teszi előttünk olyan nevezetessé ezt az évet, hanem annak a igazságügyi reformnak az életbeléptetése, melynek hiányát mindenki egyaránt érezte és mely hivatva van egész bünygyi eljárásunkat a modern kor követelményeinek a színvonalára emelni. Az új bünygyi eljárást értjük és ebben az esküdtbírók életbe-

Az állomáson Boronkay Sándor urambátyám várta két tüzes szürkével. Amint Géza kilépett a kupéból, Sándor mindjárt úgy magához ölelte, hogy ropogott bele mindent esontja.

— No, csakhogy végre leereszkedtél hozzám is, — szolt igaz magyar vendégszeretettel Boronkay. Persze ti fővárosiak lenézitek a szegény falusiakat, azt hiszitek, hogy Budapesten tul nincs is élet.

— Azt épen nem hisszük, felelt Géza, de azért annyi szent, hogy falun nem szeretném tölteni életemet.

— Persze, mert nem ismered a falut, rántott egyet a vállán Boronkay. Ismernéd meg csak a mi életünket, tudom eszedbe se jutna soha a nagy város. Minő disznótorok vannak itt, minő ivások! Aztán mennyi temérdek szép leány!

Géza csak ajkát bigyesztette a falu magasztalására. De midőn Boronkay kastélya elé értek, mégis csak meg kellett vallania, hogy csinos falusi lak az. Szép virágos kert terült el megette, mely a Lili gondos kezére vallott.

Amint a hintó befordult az udvarra, Boronkayné és Lili már ott állottak a verandán, hogy a vendéget fogadják. Szívélyesen üdvözölték a kiszállókát és annyit Gézának rögtön el kellett ismernie, hogy a Lili nagyon szép kis leány.

A falusi leányokról alkotott véleménye

is egyszeriben megingott, amint a Lili ezüst-hangja megesendült, mert a kis eszemadta ugyancsak nem restelkedett a fővárosi ifju előtt de ugy pergett a nyelve, mint a parancsolat.

A jó bortól és a szép leány szemétől mámorosan tért Géza nyugalomra. Egész éjjel vadvirágról álmodott. Szép falusi leányok incselkedtek vele, kik vadrózsákat tartottak kezükben és azzal szívét sebeztek meg.

Amint másnap felkelt, már a reggelivel várta őt a család. Jó bivalytejes kávéval, sonkával, theával kínálták a vendéget. Azt el kellett ismernie Gézának, hogy jobban élni Budapesten sem lehet.

Délután ájtott a Lili barátja, Molnár Ilona, egy nagyon szép, barna leány. Lehet, hogy a kíváncsiság is hajtotta a kicsikét; bizonyára látni akarta a fővárosi urat, amire bizony kis falujokban nagyon ritkán kínálkozott alkalom.

A szép Ilus meg épenséggel elbájoalta Gézát. Az első pillanatban megvallotta magának, hogy ilyen gyönyörűség leányt még Budapesten se látott soha. Minő szépség! Micsoda elragadó teremtsé! Oh az ilyen vadvirág kedvéért lemondana biz ő a főváros örömeiről és akár pusztában is eltöltené életét.

Géza érezte, hogy baj van. Valósággal rajongott a kis Ilonáért, s nem mozdult mel-

lőle, Amint egy szép nyári délutánon egyedül maradt a kertben, hirtelen csak így kezdett beszélni:

— Bajos Ilona nagysád, közeledik már a bucsu órája és mondhatom, hogy én nagyon nehéz szívvel válok meg innét.

— Ugyan ne mondja, mosolygott Ilona. Hiszen én mindig azt hallottam, hogy ön nagyon rossz véleménynyel van a vidékről és csak a fővárosban éri jól magát.

— Így volt az eddig, sóhajtott Géza, de bezzeg a nagysád ismeretése ugyancsak alaposan megváltoztatott engem.

— Tudom, tudom! A fővárosi urfiak ilyen üres bókókkal szokták megzavarni a szegény falusi leányok fejét.

— Hát oly képmutatónak tart engem, Ilona nagysád! Hígyje el, hogy végtelenül szeretem, imádom. Az ön kedvéért kész volnék lemondani a fővárosi életről! Az ön kedvéért falusi magányban tölteném életemet.

— Ki tudja, hogy nem banná-e meg e szándékát?

— Soha! Érzem, hogy örök az a szerelem, mely szívemben lobog, többé el nem mulhat, mert így még nem szerettem senkit.

— Lásza, lásza!

— En ont elkísérem az oltárhoz és ha épen kívánja még arra is ráállok, hogy

léptetését néhány bűnügyben. Az utóbbi időkben sokat vitatkoztak arról, hogy célszerű-e az igazságszolgáltatást az arra hivatott bíró kezéből kivenni és a polgárok kezébe tenni. E lap szerény terjedelme nem engedi meg, hogy e nagyfotosságu kérdés alapos tárgyalására bocsátkozhassunk, de kik tudják, hogy a bírót a rideg paragrafus köti és attól még ez esetben sem térhet el, ha szíve ártatlant mondana is a vádlottra, azok szívük egész melegevel üdvözlők az eskübiróságot, melylyel új korszak veszi kezdetét hazánk igazságszolgáltatásában.

— A közelező koronaértékről szóló törvény január 1-én lépett életbe. Megszűnt a forint uralma, helyét elfoglalta a korona, mely már csak azért is nagyobb népszerűségnek fog örvendeni, mert kisebb az értéke. Sok idő fog elmúlni, míg a közönség az új értékhez hozzászokik. Hisz a 20 fillérest a nép még máig is hatos-nak hívja, pedig mennyi idő telt el azóta, hogy ez a pénzdarab megszűnt. Maga az állam gondoskodik arról, hogy ne feledkezzünk meg a régi pénzértékről. Az összes bank- és államjegyek a régié maradnak egyideig, már most tessék 5 frttal fizetni és 10 koronát mondani! Biz ez kissé furcsa állapot lesz és ember legyen a talpán, ki hamarosan otthon érzi magát az új pénzértékek között. A közönséget pedig figyelmeztetjük, hogy a póstaútlványokat, szerződéseket, könyveit, egyszóval minden iratait, a melyben csak pénzről van szó, koronaértékben számítsa, mert különben azt a hatóságok el nem fogadják.

— Karácsony a zárdában. A helybeli zarda növendékei lélekemelő ünnepélyt rendeztek karácsony előestéjén. Tanárnőik betanítottak velük egy szindarabot »Jézus születése« címvel, melyet aztán az érdeklődő közönség, jelenlétében nagy sikerrel előadtak. Kedves jelenség volt, midőn a kicsinyek abban buzgálkodtak, hogy melyik legyen tul a másikon és olyan élethűen játszottak, hogy akármelyik öreg színész példát vehetett volna tőlük. Az előadás után a nagyterembe vonult a közönség, hol óriási karácsonyfa volt felállítva tele szebb-

nél szebb ajándékokkal. Az ünnep rendezése körül Herczegh Terézia főnöknőt illeti a főérdem. ki mindent elkövetett, hogy e szent estét úgy a növendékek, mint a megjelent közönség előtt felejthetlenné tegye.

— Hymen Betnár Nándor, a »Nemzeti« baleset-biztosító társaság helybeli főügynöke eljegyezte Liebenwein Annika k. a. t.

— A földmívelésügyi m. kir. minister értesíti a szőlőgazdákat, hogy dr. Csánády Gusztáv keszthelyi gazdasági tanintézet igazgatójának »Umutatás a must és bor okoskerü kezelésére« című munkája megjelent és hogy egy példány ára 40 fillér. A szőlőtulajdonosok jól teszik, ha ezen művet áttanulmányozzák, mert abban igen sok hasznos tudnivalót találnak, melyet a szőlőmívelés terén sikerrel használhatnak.

— Elgázolász. Ki nem ismeri városunkban Harangozó Imrét, az örökké vig kedélyű távirat kihordót? Télen-nyáron egyforma jó kedvvel kézbesíti a vidékre szóló táviratokat, s alig van egy talpalatnyi föld a kaposvári járásban, melyet ő össze ne járt volna. No ezt a szegény Harangozó Imrét a múlt héten könnyen végzetessé válható baleset érte. Szokott jó kedvvel haladt a templom előtti téren midőn egy sebesen tovarohanó szán elkapta és Harangozó Imre a lovak alá került, melyek annyira összerugdosták a szerencsétlen Harangozó Imrét, hogy most súlyos betegen felszik a somogy megyei kórházban. Felgyógyulásához kevés reményt fűznek.

— A bűnvádi perrendtartás, életbeléptése tárgyában a belügyminiszter a következő rendeletet intézte az összes törvényhatóságokhoz.

A bűnvádi perrendtartásról szóló és 1900 évi január 1-ével életbe lépő 1896. évi XXXIII. t.-cz. a bűncselekmények nyomozásánál a közigazgatási hatóságokra, s ezek közegeire az eddigénél sokkal több és fontosabb teendőket ruház.

Azon czélból, hogy úgy az állam, mint az állam polgárainak legfontosabb jogait oly gyakran és közvetlenül érintő és a büntető igazságszolgáltatás terén főontosságu ezen törvény, a törvény szellemének megfelelőleg, sikeresen és szabatosan hajtassék végre: a bűnvádi perrendtartás életbeléptetéséről szóló 1897. évi XXXIV. t.-cz. 28. §-ában nyert felhatalmazás alapján, az igazságügyminiszter urral egyetértőleg a rendőri hatóságok és közegek számára a »Belügyi-Közlöny« (25) rendkívüli számában közzétett és egy példányban ide mellékelt »Utasítás« bocsátottam ki.

A midőn ezen Utasítást azzal a felhívással közlöm a törvényhatósággal, hogy rendőri hatóságát, illetve hatóságait, s ezeknek közegeit haladéktalanul ezen Utasítás szorgalmas és beható tanulmányozására utasítsa: azon meggyőződésnek adok kifejezést, hogy a rendőri hatóságok, hivatásuk magaslatán állva, a bűnügyi igazságszolgáltatás érdekében reájuk bízott teendőket és kötelességeket lelkiismeretességgel, s buzgósággal, — a reájuk ruházott fontos jogokat pedig kellő körültekintéssel és erélylyel, akként fogják teljesíteni, illetve gyakorolni, hogy a polgárok jogainak mindenkor tiszteletben tartása mellett, az igazságszolgáltatás magasabb érdekei is kielégítést nyerjenek.

A törvényhatóság részéről pedig elvárom, hogy míg egyrésztől mindazon intézkedéseket megteszi, melyek a bűnvádi perrendtartásnak és jelen Utasításnak akadálytalanul leendő életbeléptését biztosítják; addig másrésztől ellenőrzési jogánál fogva a törvényhatóság rendőri hatóságainak és közegeinek ezen téren való működését is éber figyelemmel kísérje, s a netán felmerülő akadályok elhárítása, vagy egyes rendőri hatóságoknál hiányosnak mutatózkodó munkaerő szaporítása iránt, a közbiztonság érdekében, lehetőleg gyorsan intézkedjék,

illetve szükség esetén, hozzám ez iránt felterjesztést tegyen.

Budapest, 1899. évi december 22. Széll sk.

— A Skorpion, Regény. A kik megszokták, hogy a kiváló francia regényíró: Marcel Prévost regényeiben a boudoir-történetek érdekes, gyakran mystikus epizódjaival találkozunk, azok meglepetve, de annál nagyobb elragadtatással fogják olvasni a most megjelent kötetet, mert ennek milieu-je nem a francia előkelőségek társadalmi élete, hanem a kőolatorok rideg fala, hol annyi a titokzérőség és a hol a levegő is fojtóbb, mint künn a derűs nagyvilágban. A múlt század végén e komor épületekben oly gyakori volt a bűn, a vétek, mint a fényes párisi termekben, hol minden zug, minden butordarab egy-egy szerelmi kalandról beszélt. E műnek is minden fejezete, az események minden részlete a mellett tanuskodik, hogy a jezsuita rend nevelési rendszere lelkeket ölt meg. Kezdek közé került eltévedt lélek az osztályos is, kit elvonnak eszményi szerelmétől de ettől — a csalódás hatása alatt — a ersuitáknál sem tud szabadulni, sőt előbb-utóbb — s chez születése és neveltetése is hozzájárul megőrült. — Mondanunk sem kell, Marcel Prévost ért ahhoz, hogy ebbe a keretbe beleillessze a gascognei leány érdekes történetét, ki a fekete csuhában látja szerelme ideálját, ki Párisban megismerve az életet, kapva kap azon, hogy gyónhasson a sekrestyék titokzérű homályában. A mesesszővés érdekességét, az epizódok tarkaságát, az érdekesítő részleteket feleslegesnek tartjuk külön felemlíteni. Hisz Marcel Prévost sokkal ismertebb olvasóközönségünk előtt, semhogy majdanlanul kellene. De ki kell emelnünk báró Podmaniczky Horác magyarorsfordítását, ki felülemelkedik a szokásos niveaun és hiven adja vissza az eredeti szépségeit, a kiváló francia regényíró sajátos stílusát, szellemes ötleteit. E mű, melynek czimlapja az imádkozó jezsuitával és a skorpion-szerű nő fejjel mintegy betekintést enged a regényvilágba, Sachs és Pollák könyvkereskedésében (Budapest, Andrassy-ut 37.) jelent meg és bár 17 ivre terjed, ára csak 1 frt.

— A legtöbb mámorosság újév éjjelén észlelhető. Miért? Mert a különböző üdvözlőknek a pórembertől felfelé feleslegesen készpénzt adnak a kezébe. Mily sokszor lett az újévi pénzajándékozásos felváltásnak kérdése szőnyegre hozva. De még egyetlen egy évben sem talált olyan megoldást, mint az idén. Mit szokott Nagyságos Asszonyom átlag ajándékozni? Egy koronát, kettőt, hármat? Vásároljon kérem üdvözlőjének ugyanennyi sorsjegyet, természetesen a budapesti poliklinika nagy jótékonyági sorsjáték sorsjegyeiből! A pénzérték ugyanannyi marad, ezenfelül azonban megajándékozottjának a lehetőséget nyújtja egy 100,000 korona értékű főnyereményt továbbá 5 nyereményt egyenként 20,000 korona értékben összesen 200,000 azonban koronát nyerhetni. Emellett Nagyságos Asszonyom minden irányban a jótékonyág oltárán áldoz. Ön ajándékát kiosztotta s egynehány szegény embernek megszerezte azt a lehetőséget, hogy megélhetési módját szilárdítsa. Sorsjegyek darabonként egy koronáért mindenütt kaphatók.

— Egészség és szépség többet ér a gazdagságnál, ezen kincs érhető el a Byrolin (dr. Graf és Társától) használatával, mert a bőrt tisztítja, ruganyossá teszi és az arcot fehériti, ifjítja. Kapható minden gyógyszerárban és drogériában. Vezérképviselő Kovács Miksa, Budapest, VII. Nyárutca 18. A Byrolint és az abból készült Byrolin-szappant a leghíresebb orvosok, tanárok ajánlják mint felülmúlhatatlan bőrápoló és szépítő szert. Prospektust és elismeréseket ingyen és bérletve.

— A bur háború és a magyarok. Kv-tizedek óta nem keltett Magyarországon

az ön oldala mellett itt maradnak a kis faluban.

Ilona nem felelt. De Géza a hallgatást úgy magyarázta, hogy beleegyezés. Visszatutazott Budapestre, de a bájos leány arcától nem tudott szabadulni. Folyton előtte lebegett a szép angyal.

Buskomorságát észrevelte a nyja, aki nagyon feltette egyetlen fiát. Vallatni kezdte Gézát, aki őszintén meggyőnt.

— Ha csak az a baj, szolt Fehérné, akkor segítünk rajta. Majd megkérem számódra a leány kezét és ha odaadják, amiben nem kételkedem, elveszed feleségül. Én pedig veszek ott a közelben valami kis birtokot és falura megyünk valamennyien.

— Igen, anyám, falura! kiáltott Géza lelkesülten. Hiszen csak falun él az ember igazán. A boldogság mezei virág. a főváros üvegházaiban nem terem meg.

— Ej, de megváltozott az izlésed, gondolta magában Fehérné, de azért nem szolt, mert nem akarta fiát megbántani.

Géza óhajta teljesült. Az Ilona falujában ép egy kis birtok volt eladó, melyet özvegy Fehérné megvásárolt. Az Ilona kezét csakugyan nem tagadták meg Gézától és az őszel meg is ülték a menyegzőt.

Boldogan élt az ifju pár falun és ha özvegy Fehérné néha inceselkedve kérdezte fiától, hogy nem vágyik-e a fővárosba, ez rajongva ültette meg kis feleségét s így felelt;

— Nem adom én egész Budapestért az én kedves Ilonámat!

távoli világrész háborúja oly közérdeklődést, mint most az angol bur mérközése. Talán azért is, mert a magyarok és a burok közt oly sok a rokon vonás. A bur nép is, mint mi, nagyobbára földmivelésből él; kevés számu, de bátor, edzett, szabadságszerető, akár a magyar; s függetlenségének a védelméért ép ugy szembe, mert szállani egy nagy világhatalommal, mint mi 1848—49-iki szabadságharcunkban. E ritka közérdeklődést bizonyára még növeli a »Budapest« pol. napilapnak az a törekvése, hogy a dúló háboru jelentősebb mozzanatait képekben is igyekszik bemutatni. Egyáltalán a »Budapest«-nek közművelődési szempontból is egyik nagy érdeme, hogy az eseményeket illusztrációkban is hozza. Képei nemcsak aktuális, hanem egyuttal ismeretterjesztők is. S e téren a magyar sajtóban egyedül áll. De más tekintetben is valóban megérdemli a »Budapest« azt a nagymérvű pártolást, amelyben immár 23 év óta országos részese. Kitűnően szerkesztett, szókimondó, erős nemzeti irányu ujság. Kossuth Ferencz, Kossuth Lajos nagynevű fia és az országos függetlenségi párt vezére rendszerint a »Budapest« hasábjain mondja el politikai küzdelmeinek eredményét, s jövődöbeli törekvéseit. Hírei frissek és megbízhatók. Tárzarovatában az újabb irodalom majd mindegyik jelesével találkozik az olvasó. Folyvást két érdekfeszítő regényt közöl egyszerre, amelyek közül az egyik könyvalakban jelenik meg. Említésreméltó, hogy minden vasárnap »Új-Budapest« cím alatt humoros mellékletet is csatol a főlaphoz, s e vicczslap talánymegfejtői közt hetenként egy-egy »Jószív«-sorsjegyet ezenfelül több értékes könyvet sorsol ki; rendes előfizetőinek pedig egy diszes kiállítás napját ad ingyen. A ki tehát egy jó, de olcsó áru lapot akar járni, s az eseményeket képekben is szeretné szemlélni: az bátran előfizethet a »Budapest«-re, amelynek előfizetési ára egy hónapra 1 frt (2 korona), negyedévre 3 frt (6 korona), félévre 6 frt (12 korona), egész évre pedig 12 frt (24 korona). Mutatványszámokat bárkinek kívánatra ingyen küld a »Budapest« kiadóhivatala, Budapest, IV. Sarkantyus-utca 3. sz. a.



DIVAT SZALON

divat- és szépirodalmi közlöny.



Szerkeszti:

Fanghné-Gyujtó Izabellá és Szabóné Nogáll Janka.

Az 1896-iki berlini nemzetközi kiállításon az aranyéremmel kitüntetve.



Divat szalon megjelenik minden hó 1-én és 15-én. Diszes, elegáns kiállítása s különösen művészies kivitelű színes divatcziimapija által disze minden szalon-asztalnak.

Divat szalon ingyen mellékletével, az **UJ GYERMEKDIVATTAL** együtt 44—48 oldalra terjed.

Divat szalon azonkívül, hogy divatképei az uralkodó divat tükre, folyton közöl képeket Párisból, Londonból, Berlinből is. S ez által az idegen divatlapokat feleslegessé teszi.

Divat szalon rendszeren közöl egyszerűbb toilletteket is és módot, ntasítást nyújt a hölgyeknek arra, hogy ruháikat takarékosan s mégis csinosan otthon készíthessék s ennek megkönnyítésére minden 2 ik számhoz szabás-iv van mellékelve.

Divat szalon minden előfizetőnek mérték után ingyen készített szabásokat; ez oly kedvezmény, melyet egy divatlap sem nyújt.

Divat szalon kézi munkái változatosak, a rendes használatra szánt himzésektől kezdve a legkritkább, legdivatosabb uj kézimunkáig mindent bemutatja s érthetően tanítja.

Divat szalon Szépirodalmi része oly dus, érdekes és változatos, hogy minden más szépirodalmi lapot pótol. Munkatársai közt ott van irodalmunk minden jete és gondot fordít arra, hogy a nők lapjába tehetséges, kedvelt írónők is gyakran irjanak. A lap szelleme mindig tisztességes. Keresi a szépet, a nemesitőt s kizár minden frivol közleményt. Lapunkat fiatal leányok is bátran olvashatják.

Divat szalon számról-számra mutatja be kiválóbb hölgyek arczképeit: a művészet, irodalom s a jólékonyság nevezetesebb nőalakjait.

Divat szalon állandó rovatot tart kérdések és feleletek közlésére. E rovat minden előfizetőnek teljesen díjtalanul áll rendelkezésére.

Divat szalon előfizetési ára: egész évre 12 korona, félévre 6 korona, negyedévre 3 korona.

Divat szalon kiadóhivatala kívánatra bárkinek küld mutatványszámokat ingyen és bérmentve.

Divat szalon kiadóhivatala Budapest, Gizella-tér (Haaspalota).

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Divat szalon

Hirdetések

jutányos áron

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.



Legkellemesebb, legkitűnőbb és nélkülözhetetlen
FOGTISZTÍTÓ SZER tubusokban.

Törvényesen védve
1 tubus 60 fillér. (30 kr.)

Mindenütt kapható.

6 darab diszes dobozban 3 korona bérmentve.

Egyedüli készítő és főszétküldési raktár:

SCHWARTZ illatszergyára

hygien. kosmet. laboratorium 1—6

Budapest, Damjanich-utca 28.

**Elsőrendű
hazai gyártmány**

**Mégis csak legjobb
a mindenütt kap-
ható**

Fiumei

Csokoládé

4—10 és

Cacao.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a Somogyváron elhalt özv. Bien Hermanné, született Taschauer Sarolta volt somogyvári lakos szatocs üzemtulajdonos csődtömegéhez tartozó, — a csődletárban 1—490, — úgy 510—527. tételek alatt felsorolt, összesen 3761 korona és 68 fillér leltári becsértéket képviselő ingóságok, — melyek rőfös, rövidáru, fűszeráru, norinbergi, galanteri, bőr, cipő, szeszes italok, s egyéb ezekhez hasonló kereskedelmi áru cikkek-ből és üzleti felszerelésekből állanak; — valamint a csődletárban 491—509. tétel alatt felsorolt, 88 korona és 32 fillér leltári becsértéket képviselő házbutor és viselő ruhákból álló ingóságok az ideiglenes csődválasztmány 1899. december 29-én hozott határozata, illetve a kaposvári kir. Törvényszék, mint csődbíróságnak 108,54,99 számú határozata folytán ajánlati u'on egy tömegben, — esetleg a 491—509. tétel alatti házbutor és viselő ruha ingók külön tömegben a következő feltételek mellett eladni fognak:

1) Venni szándékozó tartozik szabályszerű írásbeli ajánlatát alulírott tömeggondnoknál

1900. évi január 20.

napjának délelőtti 12 órájáig benyújtani, és annak kapcsán bánatpénzként a fent kitett becsáraknak 10%-át, vagyis az árukészletre nézve 376 koronát és 17 fillért; — a házbutor és viselő ruhákra nézve pedig 8 koronát és 83 fillért készpénzben letenni.

2. az ajánlati idő leteltével az ajánlatok fölött az ideiglenes csődválasztmány 24 óra alatt fog dönteni, de a legmagasabb ajánlatot sem tartozik elfogadni, s ezen kívül kiköztetik, hogy a választmány által elfogadott ajánlat is csak akkor válik érvényessé, ha azt a csődbíróság is jóváhagyta.

3) A bánatpénz az elfogadott ajánlat után visszatartatik, a többi után pedig az illetőknek már az ideiglenes csődválasztmány döntése után visszaadatik.

4) Azon ajánlattevő, — akinek ajánlatát az ideiglenes csődválasztmány elfogadja és jóváhagyás végett a csődbíróság elé terjeszti, — köteles a csődbírósági jóváhagyás napjától számított három nap alatt a beígért összeget alulírott tömeggondnok kezéhez hiánytalanul befizetni és az árukat átvenni, mert különben bánatpénzét elveszti és a vételi ügylet megsemmisül.

5) A vételi szerződés költségei és kincstári illetéke a vevőt terheli.

6) A csődletár az ajánlati idő lejártáig alulírott tömeggondnoknál Kaposvárott mindennap, — az áruk pedig a helyszén Somogyváron 1900. évi január hó 14 és 18. napján délelőtti 12 órájáig megtekinthetők.

7) A csődválasztmány, tömeggondnok és illetve a csődbíróság a leltározott áruk mennyiségeért, minőségeért és értékeért nem szavatol.

Kaposvárott, 1900. január 3-án.

Dr. Zánkay Gusztáv,
csődtömeggondnok.

8137. sz.

tkv. 1899.

Árverési hirdetményi kivonat.

A kaposvári kir. törvényszék mint tkv. hatóság közhírré teszi, hogy Bosznai Juli végrehajtatónak Csorbits Jánosné férj Bencze Erzsé végrehajtást szenvedő elleni 36 forint tőkekövetelés és jkai. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék (a kaposvári kir. íbíróság) területén lévő, Zselicz-kislak község határában fekvő, a zselicz-kislaki 256. számú tkvben I. 1. 2. 4—7. sor 59/c. 92/a. 224/b. 577/b. 723/a. 769/a. t.-cz. alatt felvett $\frac{1}{6}$ -od részben Bencze Jánosné szül. Forró Róza zselicz-kislaki $\frac{1}{6}$ -od részben Bencze János kaposvári lakos és $\frac{1}{6}$ -od részben Bencze János zs.-kislaki lakos tulajdonául felvett háznak és telki birtoknak Bencze János zs.-kislaki lakos dologi adós tulajdonát képező $\frac{1}{6}$ -od részére az árverést 304 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, s hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1900. évi február hó 8-ik napján délelőtti 10 órakor Zselicz-kislak község házá-nál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladni fog. Azonban ez árverés által, az özv. Bencze Imréné javára bekebelezett özvegyi hasznélvezeti jog nem érintetik.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 30 frt 40 krt készpénzben vagy az 1881. 60. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított, vagy az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt m. kir. igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi 60. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított elismervényt átszolgáltatni.

Kaposvárott, 1899. november hó 18-án.

A kir. tszék tkvihatóság.

DR. KRAMER JÓZSEF
kir. tszéki bíró.

Üzlethelyiség változtatás.

Alólirott Morgos József

a m. kir. csendőrség szerződött szabója, Kaposvárott, már évek óta fennálló

szabó üzletemet

a vármegyeház melletti bolthelyiségbe helyeztem át.

Midőn erről tisztelt vevőimet, valamint a nagyérdemű közönséget értesiteniszerencsém van, egyszersmind tudomására hozom, hogy raktáron tartok mindennemű

katonai és egyenruházati

felszereléseket.

Egy éves önkéntesi czikkeket,

saját készítményű

utazó bundákat.

Mérték szerint készítik a raktáromon levő

bel- és külföldi szövetekből polgári ruhákat

a legújabb divat szerint és a legjutányosabb árak mellett, sokkal olcsóbban, mint bárki más; — mit lehetővé tesz azon körülmény, hogy új üzlethelyiségemet tetemesen olcsóbb áron bírom bérbbe, mint az eddigi volt.

Számos látogatást és megrendelést kérve maradok Kaposvárott

tisztelettel

MORGOS JÓZSEF

szabó mester.